
da pubblicare all'Albo Pretorio
PG/2019/ 

 Data:  dal 16/05/2019 al 05/06/2019
Il dirigente

             Dott. Marzio Ceselin

  COMUNE DI VENEZIA

AVVISO DI RETTIFICA E PROROGA TERMINI 

OGGETTO: GARA N.38/2019: RESTAURO E RISANAMENTO STATICO DEL COMPLESSO EX
MANIFATTURA  TABACCHI  E  RISTRUTTURAZIONE  AD  USO  UFFICI  GIUDIZIARI  DI
VENEZIA  -  II°  LOTTO  FUNZIONALE  (C.I.  13305  CUP  F71H17000120001,  CIG
7839480F89)

Con riferimento al bando di gara  prot. n. 2019/210488 in data 23/04/2019 pubblicato all’Albo
Pretorio  del  Comune dal  23/04/2019 al  29/05/2019,  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana  -  5^  Serie  Speciale  -  Contratti  Pubblici  n.  47  del  19/04/2019,  sui  siti  internet
www.comune.venezia.it/node/583,   www.serviziocontrattipubblici.it,
https://venezia.acquistitelematici.it, e per estratto, sui quotidiani “Corriere della Sera e Corriere
del Veneto“” e “Il Gazzettino e Messaggero” del 23/04/2019, come rettificato con atti  prot.  n.
211270 del 23/4/2019 e n. 228127 del 07/05/2019, si comunicano le seguenti ulteriori rettifiche,
come di seguito precisato:

- a pag. 19 del disciplinare di gara, paragrafo 13.1.7;

anzichè:

13.1.7  L’operatore  economico  concorrente  deve  inoltre  possedere  l’iscrizione  alla  categoria  9
classe  C  dell’Albo  Nazionale  delle  imprese  che  effettuano  la  gestione
dei rifiuti di cui al DM 3 giugno 2014, n. 120. 

leggasi:

13.1.7  L’operatore  economico  concorrente  deve  inoltre  possedere  l’iscrizione  alla  categoria  9
classe  C  dell’Albo  Nazionale  delle  imprese  che  effettuano  la  gestione
dei rifiuti di cui al DM 3 giugno 2014, n. 120. Le lavorazioni alle quali si riferisce il requisito sono
quelle collegate al progetto di bonifica e cioè:

OS1 Lavori in terra categoria 
OS21 Opere strutturali speciali  
OG2 Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela 

Ai fini dell’eventuale subappalto o costituzione di raggruppamento, si precisa che gli importi delle
categorie di lavori per cui è richiesta l'iscrizione all'albo sono i seguenti:

- cat. OG2 richiesta iscrizione in classe 9d. Importo lavori (demolizione sottofondi e pavimenti +
nuovi sottofondi e pavimenti) comprensivi di quota parte degli oneri di sicurezza € 275.871,66
- cat. OS1 richiesta iscrizione in classe 9d. Importo lavori (lavori in terra ) comprensivi di quota
parte degli oneri di sicurezza € 510.417,35 
- cat. OS21 richiesta iscrizione in classe 9c. Importo lavori (demolizione sottofondi e pavimenti +
nuovi sottofondi e pavimenti) comprensivi di quota parte degli oneri di sicurezza € 1.573.684,93

La sommatoria per l’intervento complessivo richiede la categoria 9 classe c.

- a pag. 2 del bando di gara, punto 13;

1



da pubblicare all'Albo Pretorio
PG/2019/ 

 Data:  dal 16/05/2019 al 05/06/2019
Il dirigente

             Dott. Marzio Ceselin

Anzichè:

13. Termine ultimo per la ricezione delle offerte: entro le ore 12.00 del giorno 29/05/2019; 

L  eggasi:  

13. Termine ultimo per la ricezione delle offerte: entro le ore 12.00 del giorno 05/06/2019;

- a pag. 2 del bando di gara, punto 14.b);

Anzichè:

14.b). Data, ora e luogo di apertura delle offerte: seduta pubblica il giorno 30/05/2019 alle ore
9.30 presso un ufficio del Servizio Gare e Contratti.

Leggasi:

14.b). Data, ora e luogo di apertura delle offerte: seduta pubblica il giorno 06/06/2019 alle ore
9.30 presso un ufficio del Servizio Gare e Contratti.

- a pagina 11 del disciplinare di gara :

Anziché:

11.3.6. avere validità per almeno 180 giorni dal 29/05/2019 compreso;

Leggasi:

11.3.6. avere validità per almeno 180 giorni dal 05/06/2019 compreso;

- a pag. 19 del disciplinare di gara, paragrafo 14.1;

Anzichè:

14.1. L’offerta e le documentazioni richieste, a pena di esclusione dalla gara, deve pervenire,
entro  le  ore  12.00  del  giorno  29/05/2019 esclusivamente  tramite  la  piattaforma  presente
all’indirizzo internet https://venezia.acquistitelematici.it.

Leggasi:

14.1. L’offerta e le documentazioni richieste, a pena di esclusione dalla gara, deve pervenire,
entro  le  ore  12.00  del  giorno  05/06/2019 esclusivamente  tramite  la  piattaforma  presente
all’indirizzo internet https://venezia.acquistitelematici.it.

- a pagina 32 del disciplinare di gara :

anziché:

20.  SVOLGIMENTO  OPERAZIONI  DI  GARA:  APERTURA  E  VERIFICA  DELLA
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

2

https://venezia.acquistitelematici.it/
https://venezia.acquistitelematici.it/


da pubblicare all'Albo Pretorio
PG/2019/ 

 Data:  dal 16/05/2019 al 05/06/2019
Il dirigente

             Dott. Marzio Ceselin

La prima seduta pubblica avrà luogo il  giorno 30/05/2019, alle ore 9.30 presso un ufficio del
Servizio Gare e Contratti nella Sede Municipale di Ca’ Farsetti San Marco n. 4136 e vi potranno
partecipare i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate oppure persone munite di
specifica delega. In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa come semplice uditore.

Leggasi

20.  SVOLGIMENTO  OPERAZIONI  DI  GARA:  APERTURA  E  VERIFICA  DELLA
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

La prima seduta pubblica avrà luogo il  giorno 06/06/2019, alle ore 9.30 presso un ufficio del
Servizio Gare e Contratti nella Sede Municipale di Ca’ Farsetti San Marco n. 4136 e vi potranno
partecipare i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate oppure persone munite di
specifica delega. In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa come semplice uditore.

- a pagina 35 del disciplinare di gara, paragrafo 20.2, con riferimento al subelemento
A1.1 :

anziché:

Criteri motivazionali di valutazione 

Ai fini dell’attribuzione del punteggio previsto riguardo il presente sub-elemento di valutazione,
saranno  valutate  le  soluzioni  proposte  che  migliorino  la  durabilità  delle  strutture  metalliche
secondo la seguente gradualità:
- Bassa : 2
- Media : 5
- Alta : 10

Leggasi

Criteri motivazionali di valutazione

Criteri motivazionali di valutazione 
Ai fini dell’attribuzione del punteggio previsto riguardo il presente sub-elemento di valutazione,
saranno valutate le soluzioni proposte che migliorino la durabilità delle strutture metalliche.

- a pagina 36 del disciplinare di gara, paragrafo 20.2, con riferimento al subelemento
A1.2 :

anziché:

Criteri motivazionali di valutazione

Ai fini dell’attribuzione del punteggio previsto riguardo il presente sub-elemento di valutazione,
sarà valutata la soluzione che:
- Diminuisce le dimensioni dei profili: 20 punti complessivi
- Aumenta la durabilità dell’opera e riduce la necessita di manutenzione: 8 punti complessivi
- Aumenta i parametri prestazionali: 2 punti complessivi

Leggasi

3



da pubblicare all'Albo Pretorio
PG/2019/ 

 Data:  dal 16/05/2019 al 05/06/2019
Il dirigente

             Dott. Marzio Ceselin

Criteri motivazionali di valutazione

Ai fini dell’attribuzione del punteggio previsto riguardo il presente sub-elemento di valutazione,
sarà valutata la soluzione che diminuisce le dimensioni  dei  profili.  Saranno anche valutate le
soluzioni che aumentano la durabilità dell’opera e riducono la necessita di manutenzione e che
aumentano i parametri prestazionali.

- a pagina 36 del disciplinare di gara, paragrafo 20.2, con riferimento al subelemento
A1.3 :

anziché:

Criteri motivazionali di valutazione 

Ai fini dell’attribuzione del punteggio previsto riguardo il presente sub-elemento di valutazione,
sarà valutata la soluzione che consente un aumento del comfort, da dimostrare tramite apposita
verifica  specialistica  che  determini  negli  ambienti  indicati  il  tempo  di  riverbero  Tr  [secondi],
secondo la seguente gradualità:
Alta : 7
Media : 4
Bassa : 1

Leggasi

Criteri motivazionali di valutazione

Ai fini dell’attribuzione del punteggio previsto riguardo il presente sub-elemento di valutazione,
sarà valutata la soluzione che consente un aumento del comfort, da dimostrare tramite apposita
verifica specialistica che determini negli ambienti indicati il tempo di riverbero Tr [secondi].

- a pagina 37 del disciplinare di gara, paragrafo 20.2, con riferimento al subelemento
A1.4 :

anziché:

Criteri motivazionali di valutazione

Ai fini dell’attribuzione del punteggio previsto riguardo il presente sub-elemento di valutazione,
sarà valutata la soluzione che consente una riduzione della rumorosità prodotta dagli impianti, da
dimostrare tramite apposita verifica specialistica che indichi il livello di pressione sonora Lp in
dB(A) all’interno degli ambienti indicati, secondo la seguente gradualità:
- Alta : 8
- Media : 5
- Bassa : 2

Leggasi

Criteri motivazionali di valutazione

Ai fini dell’attribuzione del punteggio previsto riguardo il presente sub-elemento di valutazione,
sarà valutata la soluzione che consente una riduzione della rumorosità prodotta dagli impianti, da

4



da pubblicare all'Albo Pretorio
PG/2019/ 

 Data:  dal 16/05/2019 al 05/06/2019
Il dirigente

             Dott. Marzio Ceselin

dimostrare tramite apposita verifica specialistica che indichi il livello di pressione sonora Lp in
dB(A) all’interno degli ambienti indicati.

Immutato il resto.

  Il Dirigente del Settore Gare Contratti
 e Centrale Unica Appalti ed Economato 

Dott. Marzio Ceselin

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di
Venezia. 
L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 terD.Lgs 7/3/2005 n.82

5


